Сельский Совет Богородского сельсовета

Варнавинского муниципального района Нижегородской области
РЕШЕНИЕ
         28 февраля 2022г.                                                                                       №  77
Об утверждении  отчета  главы администрации

Богородского сельсовета о работе за 2021 год

                 Заслушав и обсудив  отчет главы  администрации Богородского сельсовета  Сахарова Александра Николаевича о работе за 2021 год

                   сельский  Совет Богородского сельсовета  решил:

1.Отчет  главы  администрации  Богородского сельсовета  о работе за 2021 год  утвердить.

Глава местного самоуправления
Богородского сельсовета                                                        А.Н.Михайлова
Приложение 1

к решению сельского Совета

Богородского сельсовета

                 от 28.02.2022 г. №77
ОТЧЕТ
ГЛАВЫ БОГОРОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ ЗА 2021 ГОД

         В  целях исполнения   Федерального закона от 06.10.2003 года   № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования,  работа главы  и  администрации сельского поселения  была направлена на решение вопросов местного значения, определенных данным законом, а также полномочий, которыми наделены органы местного самоуправления. На ежегодных отчетах перед населением о работе администрации поселения мы с Вами оцениваем достигнутые результаты, выявляем существующие проблемы и определяем основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период. Такие отчеты  дают возможность каждому жителю, депутату сельского Совета   дать оценку работе администрации, обратить внимание администрации на существующие проблемы. Я благодарен всем, кто имеет активную жизненную позицию, кто своим участием, неравнодушием помогает создавать более комфортную жизнь в наших селах. Основные вопросы, которые всегда затрагиваются в отчетах администрации за прошедший период - это исполнение бюджета по доходам и расходам, исполнение полномочий по решению вопросов местного значения.

Прежде чем подвести итоги социально-экономического развития нашей территории за 2021г.,  позвольте остановиться на некоторых данных:
Демографическая ситуация.

           Численность населения на 01.01.2022 года составила 1640 человек, в т.ч. трудоспособного населения -875 человек, пенсионеров 500 чел, дети -188 чел.

Родилось в течение прошлого  года  7 человек, умерло  -  31 человек. Естественная убыль   составила 24  человек.  Прибыло за год 13  человек; убыло – 35 человек. Сальдо миграции - 22 человека.

Итоги социально-экономического развития

Богородского сельсовета в 2021 году

Финансовая сфера

             За 2021 год  по состоянию на 01 января 2022 года бюджет поселения исполнен по доходам  в объеме  12607,4 тыс. рублей,  что составляет – 99,6% к плану; расходы в сумме 13101,3 тыс. рублей – 96,1 %.

Собственные доходы бюджета сельсовета исполнены в сумме—4602,6тыс.руб. или к 98,6% к плану.  Недовыполнен план по доходам от следующих поступлений:

- налог на доходы с физических лиц – 154,2тыс.руб.

- земельный налог -  143,6 тыс.руб

Расходы бюджета в 2022г.  по состоянию на 01.01.2022г. составили 13101,3 тыс.руб.

В разрезе отраслей исполнение бюджета выглядит следующим образом:

- общегосударственные вопросы- 3090,6 тыс.руб (заработная плата, налоги, электроэнергия) или  98,1 % к плану;

- национальная безопасность и противопожарная деятельность – 2968,1 тыс.руб  или  99,2  % к плану 2021г.

-  дорожное хозяйство -2715,5тыс.руб. или 100,0%

-  ЖКХ и благоустройство – 2124,3 тыс.руб. – 82,7%

-воинский учет-93,9 тыс. руб. или  100%.

-другие вопросы (передача полномочий вопросов местного значения) -1600,0 тыс.руб. или 100%.

Объекты экономики
На территории поселения  работает КФХ «Андреевское», колхоз «Заветы Ильича», КФХ «Буровин В.Г.», ИП Торопов, ИП Дурандин, ООО «Ветлужское», ООО « Агростандарт», ИП Пугачев, ИП Григорян А.С., ООО «Новострой», «Варнава-бизнес», ИП Магомедсаидов  и др.

Функционируют  бюджетные учреждения: Богородская и Макарьевская  основные школы,  2 дошкольных учреждения,  3 учреждения культуры,   3 сельские библиотеки,  3 ФАПа,  социально-реабилитационный  центр для несовершеннолетних,  3 муниципальных  пожарных  формирования.

Услуги торговли на 01.01.2022 года оказывают 9 магазинов и 2 отделения почты. Сегодня предприятия торговли работают в условиях большой конкуренции. Особые слова благодарности собственникам магазинов за соблюдение чистоты и порядка прилегающей территории.
Образование.

      Система образования совершается и развивается, обеспечивая права граждан на образование. В 2-х основных  общеобразовательных школах обучается 140 человек из них  в МБДОУ Макарьевская ОШ -68 человека, в МБДОУ Богородская ОШ-72 человека.

       Посещают  детские  дошкольные  учреждения  59 человек из них Богородский детский сад «Сказка» №2 – 44 детей, детский сад «Колосок» - 15 детей.

Культура

На территории Богородского сельсовета   функционируют 3 объекта культуры: КСК «Ветлуга», Богородский и Новоникольский СДК.

Стараемся тесно сотрудничать с коллективами учреждений (колядки,  масленица,  день Победы, праздники села, день Пожилого человека. Принимаем совместное  участие в праздновании Варнавинской годины – организуем выставки и продажу кулинарных изделий  из сельского поселения).

                                         Работа с ветеранами

    На учете в общественных ветеранских  организациях  состоит 500 человек, в том числе – тружеников тыла - 8   чел., ветеранов труда – 229 чел. Все они объединены в 3 первичные  ветеранские организации, которые созданы по месту жительства.

Ветеранские организации активно  участвовали в благоустройстве сел, в субботниках.

Коммунальное хозяйство и благоустройство

            В течение года оказывалась помощь МУП «Водоканалу»  в  проведении капитального и текущего  ремонта водопроводной сети на сумму 161800 рублей.

  Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства территории. Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид.  Одним из направлений деятельности администрации сельского поселения являются вопросы санитарного состояния и благоустройства населенных пунктов. Ежегодно, весной проводятся декады по благоустройству на территории Богородского сельсовета. Администрация  и депутаты сельского Совета активно работали с населением  по   уборке придомовых территорий. В населенных пунктах проводились субботники по санитарной очистке и благоустройству территорий, в которых принимали участие  учреждения, организации и население.

             В течение года  спилено  17  аварийных и сухих деревьев.

На территории Богородского сельсовета в течении года установлено 4 новых светильников и  заменено 7 светильников, а также 44 перегоревших лампоеки по уличному освещению.

               Улучшается внешний вид жилых домов в  населенных пунктах.

В течение зимнего периода 2021 г  проводилась  расчистка  муниципальных дорог   от снега по договору, заключенному с ИП Григорян О.А.на сумму 1033284 рублей. Практически после каждого снегопада  на следующий день дороги были расчищены. По расчистке дорог, находящихся на обслуживании у «Гранита» от населения и администрации сельсовета неоднократно высказывались претензии.

Исполняя полномочия в  вопросах местного значения в  текущем году  отремонтированы    муниципальные  дороги:

- по ул. Советской с. Богородское   в щебеночном исполнении на сумму 399387 рублей;

-  в д. Андреево   с укладкой асфальта на сумму 390427 рублей;

-  ремонт дороги в д. Карандаши на сумму 85427 рублей;

-  беговая дорожка и подход к ней на спортивной дорожке  на сумму 678700 рублей;

- грейдирование в Лопатино на сумму 50100 и д. Коркотино на сумму 40600 рублей.

             Решая задачу по активизации участия населения в вопросах местного значения в 2021 году принимали участие в программе инициативный проект в рамках проекта инициативного бюджетирования «Вам решать!», которая финансировалась из областного и местного бюджета, средств спонсоров и населения. На конкурсный отбор были предоставлены 4 программы: обустройство павильона насосной станции в д. Андреево  на сумму 419992  рублей, ремонт водопроводной сети в с. Новоникольское  на сумму 387518 рублей и обустройство спортивной площадки с. Богородское на сумму 472202 рублей, обустройство павильона насосной станции в д. Сквррцово  на сумму 347736  рублей  Три программы прошли конкурсный отбор успешно. Работы по проектам выполнены своевременно.

Проведена работа по получению паспортов готовности потребителей и поставщиков тепла к осенне-зимнему периоду 2021-2022г.г.

           Население снабжается баллонным сжиженным газом.

Услуги по обеспечению населения сжиженным газом предоставляет предприятие ООО  «Газэнергосеть Нижний Новгород» (Краснобаковский участок).

.

                              Мероприятия по  пожарной безопасности

В администрации Богородского сельсовета организована работа  по   пожарной безопасности в соответствии со ст.19 ФЗ от 21.12.1994г.№69-ФЗ «О пожарной безопасности»,   постановлениями  администрации Варнавинского муниципального района и  администрации Богородского сельсовета.

На территории сельсовета за 2022г. произошло 11 пожаров  в том числе  в жилом секторе: д. Андреево, д. Бочкариха.   Пожарная техника привлекалась на ликвидацию возгорания Варнавинской свалки. В течение года пожарная техника поддерживалась в исправном состоянии.

      В штате администрации нет должности инструктора пожарной профилактики, его обязанности выполняют сотрудники администрации и члены ДПК.  Их силами организована работа по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам пожарной безопасности. За 2021год    проведено 3  сходов (встреч) с населением, распространено  2 видов памяток в общем количестве 1585  - штук.  Систематически в течение года  проводим 2 раза инструктаж с домовладельцами  по пожарной безопасности с  подписью в журнале и выдачей памяток.

               По состоянию на 01.01.2022г.  в списке социально-неблагополучных семей по пожарной безопасности  состоит 14  семей.  В результате обследования выявлено в основном неисправность печи и  электропроводки.
Организация муниципального управления, взаимодействие с населением и общественными организациями

Значительную помощь в решении вопросов самого разного характера оказывают администрации сельсовета общественные формирования, которые работают при администрации сельсовета: общественный Совет молодежи, Совет ветеранов, Совет профилактики по работе с детьми и неблагополучными семьями. В своей работе они руководствуются Положением своей общественной организации. Все общественные формирования работают совместно, в тесном сотрудничестве, включая школы,  администрацию сельсовета, учреждения культуры, сельские библиотеки, ФАПы, участкового инспектора.

Специалист 1 категории исполняет обязанности военно-учетного стола - осуществляет первичный воинский учет граждан прибывающих в запасе и граждан  подлежащих призыву: постановка и снятие с воинского учета. На данный момент на первичном воинском учете состоит 314 чел.

Организационная работа велась по годовому плану.

За 2021г. совершено 43 нотариальных действий.

 Выдано справок разного содержания -949.

По вопросам делопроизводства главой администрации в 2021г. было принято  постановлений - 56,  распоряжений - 133.

На официальном сайте Варнавинского муниципального района оперативно размещается информация о деятельности администрации.

Осуществлялся личный прием граждан.

   12 декабря 2022г. принимали участие в проведении общероссийского дня приема граждан в День Конституции Российской Федерации.

Важным политическим событием года были выборы депутатов  в Гос.думу РФ и Зак.собрание Нижегородской области.

 Голосование проходило с 17.09.2021г по  19.09.2021года.

Итоги голосования:

	ЗС,областной округ

 явка (%)
	ЗС,одном.округ №24, явка (%)
	ГД,Борский округ 133, явка(%)
	ГД,фед.избир.

округ,

 явка (%)

	Богородская УИК
	64,7
	64,4
	64,2
	64,4

	Макарьевская УИК
	77,8
	77,5
	77,2
	77,8

	Новоникольская УИК
	73,5
	73,5
	73,6
	73,6

Заключение

     Считаю особенно важным для органов местного самоуправления на перспективу:

- выполнить параметры принятого бюджета в полном объеме, обеспечив надлежащее финансирование всех   расходных обязательств;

- продолжить ремонт муниципальных дорог;

- участие в реформе по обращению с твердыми коммунальными отходами;

- разработка и обсуждение программы « Комплексное развитие сельских территорий».